In addition to the 12 works of Kedkeni, who has been a lecturer
at the academy for many years, he translated 6 works from English and Arabic to Persian.

This study tries to introduce Shafii Kedkeni, the poet, researcher, critic and academician.

Keywords: Şhafii Kedkeni, Persian, Iran, Modern Poetry

Giriş

Şefii Kedkeni, 1318/1939’da Nişabur’da dünyaya gelmiştir. Çocukluğunda Nişabur’da
Howzeyê İlmiye’de eğitim görmüştür. Düzenli bir örgün eğitim görmeyen Kedkeni, dışarıdan
sınavlara girmek suretiyle lise diplomasını almıştır. Ardından girdiği sınavda Meşhed
Üniversitesi, Fars Dili ve Edebiyatı bölümünü kazanarak bu bölümde edebiyat eğitimi almıştır.
Kedkeni, Meşhed’deki lisans eğitiminin ardından Tahran Üniversitesi Fars Dili ve Edebiyatı
bölümünde yüksek lisans ve doktora öğrenimini tamamlamıştır. Perviz Natêl Xanleri’nin
danışmanlığında savunduğu Sover u Xêyal Der Şê’rê Farsi başlıklı teziyle doktor unvanını almıştır.
Dönemin iki önemli edebiyatçısı olan Xanleri’nin önerisi ve Foruzanfer’in onayıyla 1348/1969
yılında Tahran üniversitesi akademik kadrosuna katılan Kedkeni, emekli oluncaya dek belli yılı
aşkın bir süre bu üniversitede öğretim üyeliği görevini ve araştırmalarını sürdürmüştür.

Farsça şiirin ve irfani İran şiirinin önemli bir araştırmacısı ve eleştirmeni olan Muhammed
Rêza Şefii Kedkeni, edebiyat tarihçiliğini, akademisyenliği ve şairliği birlikte yürütmüştür.

çağdaş İran şiirinde önemli bir yer edinmiştir. Kedkeni, ilk şiir kitabını 1344/1965 yılında
yayımlamıştır. Zemzemêha adını taşıyan bu kitapta eski usulde yazılmış aşk temalı 42 gazel
bulunmaktadır. Sadece bu kitap merkeze alındığında Kedkeni’nin klasik bir görüntü çizdiği
görülmektedir. Özellikle gazellerde kullanılan terkipler ve mazmunların Rudeki, Hafız, Se’di ve
Mevlâna gibi klasik şairlerinden alıntılandığı dikkat çekmektedir. Ancak Kedkeni’nin ikinci kitabı
Şebxani ile birlikte tarzının büyük oranda değiştiği görülmektedir. Bu eserde daha çok Exevan
Salês’in etkisi görülmektedir. Sonraki eserlerinde de klasik şiirin etkisi giderek azalmışsa da
tamamen yok olmamıştır.

1. Şefii Kedkeni’nin Hayatı

Dr. Muhammed Rıza Şefii Kedkeni 19 Mehr 1318/12 Ekim 1939 yılında Horasan sınırları
içindeki Nişabur yakınlarında Hayderiye’ye bağlı köylerden Kedken’de dünyaya geldi. Edebiyat
ile iştigal eden bir ailenin çoğu olarak dünyaya gelen Kedkeni’nin annesinin adı Fatêmê ve
babasının adı Mirza Mohemmed Şefii Kedkeni’dir.

Howze’de İran’ın mevcut dini
lideri İran’ın liderlerinden Xamenei ile dönem arkadaşı idi. İlk ve orta öğrenimini Meşhed’de
Howze’de tamamlayan Kedkeni, hocalarının yönlendirmesiyle dışarıdan okul bitirme sınavlarına
girerek lise diplomasını almayı başarır. Ardından yine hocalarından Dr. Ali Ekber Feyaz’ın
yönlendirmesi ile 1338/1959 yılında üniversite sınavına başvurur ve o sene girdiği üniversite
sınavında birincilik derecesi elde eder (Şoar, 1400) Yine hocalarının yönlendirmesiyle Fars Dili ve
Edebiyatı bölümünü tercih eden Kedkeni, Meşhed Fêrdowsi Üniversitesi Fars Dili ve Edebiyatı
bölümüne kaydolur. Şefii hocalarının yönlendirmesiyle yıl yapılan sınavı birincilikle kazanır. Bu
bölümde öğreniminin yanı sıra medreseden de icazet alır. Lisans mezuniyetini müteakiben
1344/1965’te Tahran’a giderek Tahran Üniversitesinde Fars Dili ve Edebiyatı alanında yüksek
lisans öğrenimine başlar. Yüksek Lisansın ardından aynı üniversitede başladığı doktora
öğrenimini tamamlayarak 1348/1969 yılında edebiyat doktoru unvanını alır. Doktorada danışman
hocası da Perviz Natêl Xanleri olmuştur. Doktora tezinin başlığı Fars Şiirinde İmge idi. Kitap olarak
yayımlanmış ve onlarca baskı yapmış olan bu eser edebiyat araştırmacılarının başucu
kaynaklarından birisidir. Mezuniyetinden sonra bir süre İran Kültür Kurumunda ve Sena Meclisi
Kütüphanesinde çalıştı (Kezayi, 1385: 511-512).

1348/1969 yılında Tahran üniversitesindeki hocalarından aynı zamanda doktorada danışman
hocası Xanleri’nin önerisi ve davetiyle bu üniversitede akademisyenlik görevine başlar ve
1391/2012 yılına kadar aynı üniversitede çalışarak profesörlük unvanını alan Kedkeni,
emekliliğinin ardında da akademik çalışmalarına devam etmektedir. Kedkeni’nin atama belgesini
imzalayan kişi de ünlü bilim adamı Bediuzzeman Foruzanfer’dir. Kedkeni, modern şiirin ünlü
simalarından Mehdi Exevan Salês’in de yakın arkadaşlarındandır (Feyz, 1386: 165).

1352/1973 yılında Kedkeni ayrıca aldığı davet üzerine İngiltere’nin Oxford ve Amerika’nın
Princeton üniversitelerinde de bir süre misafir öğretim üyeliği yapmak, akademik araştırmalarda
bulunmak ve ders vermek üzere İngiltere ve Amerika’ya seyahat etmiştir. Bu seyahati dört yıl
sürmüştür.

Daha sonra 1377/1998 yılında bu kez Tokyo üniversitesinden benzer bir davet alan Kedkeni bu kez
Japonya’ya giderek bir süre orada eğitim öğretim faaliyetlerini yürütür (Şoar, 1400)

Kedkeni 1388/2009 yılında aldığı bir davet üzerine bir süreliğine Amerika’ya giderek
Princeton üniversitende misafir öğretim üyesi olarak çalışır. Orada çeşitli akademik araştırmalarda
bulunur. Amerika’da bulunduğu dokuz aylık süre içinde Keramite fırkası ile alakalı araştırmalar
yaptı ve bu araştırmalar daha sonraları kitap olarak yayımlandı.